














Minna Haapio 

suhdevaikeudet, köyhyys tai kuolema) saattaa siis olla jopa luotaantyöntävä. 
Vaikka genre ei ole taloudellisten tekijöiden tuote, hyvät talousnäkymät saattavat 

olla genrenjatkuvuuden tae (Neale 1980: 51- 52). Voisiko siis varovaisesti ajatella, että 
Nashvillen musiikintekijät ovat alkaneet pelata varman päälle ja tehdä kappaleita, 
jotka eivät loukkaa ketään, joissa puhutaan naisista ja heidän unelmistaan, ja jotka 
artistit ja tuottajat varmasti valitsevat levyilleen ollakseen ärsyttämättä mainostajia ja 
varmistaakseen soittoaikansa radiossa? Miehille tehtailtaisiin vastapainoksi näennäi­
sesti räväkämpää, rock-tyylistä ja maskuliinisia arvoja (mm. itsemääräämisoikeus, 
alkoholi, autoilu) korostavaa musiikkia. Niin tai näin, genren ja median vuorovaiku­
tus voidaan kantrissa selvästi katsoa yhdeksi genren muovautumisen syyksi. Formaat­
tiperiaatteen yleistyessä valinnanvapaus lienee rajallinen myös muissa genreissä ym­
päri maailmaa. Kantrissa tilanne on kuitenkin hullunkurinen, sillä vaikka levy-yhtiöt 
syyttävät radiota siitä, ettei se huomioi heidän materiaaliaan tarpeeksi laajasti, ne 
omistavat itse suuren osan kantria soittavista radioasemista. 

Radion ja levy-yhtiöiden puristuksessa vaihtoehtoisen ja perinteisen kantrin kuu­
lijat löytävät omat suosikkinsa muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta korkeintaan 
pienten, Nashvillen ulkopuolisten levy-yhtiöiden levyiltä tai omakustanteilta ja har­
voilta Real Country tai Americana-asemilta. Tällaisen kantrin pelastus saattaa olla 
esimerkiksi webteknologia ja se, että kuka tahansa voi kuunnella mitä tahansa Inter­
netin kautta. Esimerkiksi JC:n tutkimista naiskuuntelijoista 59 %:lla oli kotonaan In­
temet-yhteys, jota he myös käyttivät (WWW 2002). On silti selvä, että suuren yleisön 
on vaikea kiinnostua jostakin asiasta, jos se ei saa tietoa sen olemassaolosta - ei näe, 
ei kuule, ei koe. Jos perinteiseen kantriin usein liitetyt stereotypiat luovat lisäksi ku­
vaa sovinistisesta, sopimattomasta ja junttimaisesta ikäloppujen miesten musiikista, 
ei kukaan siitä loppujen lopuksi halua mitään tietääkään. Radio jää siis osalle yleisös­
tä ainoaksi musiikkilähteeksi, varsinkin jos levyjen hinnat hipovat ennätyslukemia. 

Tuomio 

But someone /dlled country music 
Cut out its heart and soul 
They got away with murder 
Down on music row 

McQuailin (1987: 200) mukaan genreä voidaan pitää kätevänä työkaluna, jonka avul­
la mikä tahansa media voi tuottaa materiaalia tehokkaasti ja pitää tuotantonsa asia­
kaskuntansa odotuksia vastaavana. Hodge & Kress (1988: 7) myötäilevät tätä tode­
tessaan, että genre myös kontrolloi tekstin tuottajien käytöstä ja potentiaalisten kulut­
tajien odotuksia. Mediagenrejen voidaan näin sanoa kehittävän, rajaavan ja oikeutta­
van tiettyjä asioita, kysymyksiä ja mieltymyksiä (Chandler 1997). Genre ohjaa vas-
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taanottajaansa. Tekstit asettavat lukijan tiettyyn asemaan,josta hänen tulee tulkita teks­
tiä "oikein". Tuo asema voi olla kirjoittajan rakentama: ideaalinen lukija tai kuulija 
(ks. esim. Kress 1988: 107). Tämän ideaalisen lukijan asenteet, sosiaalinen luokka, 
ikä, sukupuoli ja etninen tausta ovat hyvin selvillä (Chandler 1997). Nashville näyt­
tää kuitenkin erityisesti perinteisen kantrin ystävien mielestä rikkoneen tekijän ja 
kuulijan välistä sopimusta julkaisemalla musiikkia, joka ei markkinointitutkimuksis­
ta ja myyntiluvuista huolimatta vastaa kaikkien odotuksia - traditio on pelkkää sana­
helinää. Autoradion suosikit eivät toimikaan kotona levylautasella, jonne mahtuisi 
myös radioformaattia (3.20-3.30 min) pidempiä ja kenties sanoituksellisesti syvälli­
sempiä, kokeilevampia kappaleita. 

Kun Nashvillessä markkinointi-tutkimusten pohjalta 1980-luvulla todettiin, että 
kantriyleisö, erityisesti naiset, keskittää ostovoimansa nuoriin valovoimaisiin tähtiin, 
levyteollisuus ryhtyi toimenpiteisiin. Columbia Records kieltäytyi jatkamasta John­
ny Cashin levytys sopimusta, koska taiteilija oli heidän mielestään liian vanha. Saman 
kohtalon ovat myöhemmin kokeneet myös Waylon Jennings, Merle Haggard ja Dolly 
Parton (Flippo 2002a). Nashville tuntui unohtaneen, että mediateoreettinen kommu­
nikaation perusmalli koostuu kolmesta osatekijästä: tekstistä, sen tuottajista ja sen 
yleisöstä (ks. Fairc10ugh 1995), eivätkä tekstien tuottajat ole niiden ainoita käyttäjiä. 
Yleisöllä on omat tarpeensa, toiveensa ja tulkintansa ja joskus tuottajien ja yleisön nä­
kemykset käyvät ristiin (Chandler 1997). Niinpä 1980- ja 1990-lukujen taitteessa le­
vyjen myyntiluvut olivat ennätysalhaisia, mutta 90-1uvulla ne piristyivät uustraditio­
nalistien ja Garth Brooksin4 ansiosta. Genre uudistui osittain perinteiden ehdoilla. Ny­
kyään vetojuhtina toimivat Straitin ja Jacksonin kaltaiset artistit ja sellaiset megatäh­
det kuin Tim McGraw. Myös vanhat, vanhaan tukeutuvat tai vaihtoehtoiset levyttävät 
omilla tahoillaan, pienemmän markkinointikoneiston tuella. 

Perinteisesti kriitikot ovat pitäneet genren sisäisiä tekstejä (tuotettuja tekstejä) vä­
hempiarvoisina kuin niitä tekstejä, jotka on tuotettu genren ulkopuolella tai rajoilla. 
Monet puhtauden kannattajat vaalivat romantiikan aikakaudella syntynyttä ideologi­
aa "kirjailijan" aitoudesta ja näkemyksestä ja painottavat omintakeista tyyliä ja tai­
teellista itseilmaisua. (Chandler 1997.) Tämä näkyy myös tavallisen yleisön asenteis­
sa, erityisesti rock-musiikissa, jonka olennaisia osia aitous ja kapina ovat, mutta myös 
C& W -piireissä, joissa tekstien suorasukaisuuteen on totuttu. Vaikka C& W on kaupal­
lista viihdettä, perinteisen kantrin kannattajat voisivat hyvin olla romantiikan edusta­
jia. Toinen puoli kantrin yleisöstä taas ymmärtää C&W:n markkina-arvon ja myöntää 
joidenkin artistien olevan tuotteita. CMT:n (DP 2002) vuoden 2002 lopulla teettämän 
Internet-kyselyn mukaan 49 % vastanneista uskoi levy-yhtiöiden maksimoivan vuo­
den 2003 tulonsa, mikäli ne panostaisivat jo olemassa olevien artistien urakehitykseen 
entistä enemmän. Uusien lahjakkuuksien varaan laski vain 13 %. Kysymyksenasette­
lu sinällään osoittaa avointa kaupallisuuden hyväksymistä karkottaen kuulijat, jotka 
pitävät "aidosta" tuotteesta. 
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Nealen (1980: 48) mukaan genre on paikka,jossa vanha ja uusi kohtaavat. Uusi on 
hänen mukaansa genren olemassaolon ehdoton edellytys, sillä pelkkä vanhan toista­
minen ei pitemmän päälle miellyttäisi yleisöä. Kantrissa Tudorin (1974) mainitsemat 
eriytyminen ja uusiutuminen ovat Nashvillen tiukassa kontrollissa. Uusiutumista ei 
tapahdu, koska samat ammattilaismuusikot muotoilevat laulunsa samaan kaupalliseen, 
turvalliseen muottiin ja tekstit jaetaan samoja turvallisia kanavia pitkin, toisiaan ko­
vasti muistuttavien uusien artistien esittäminä. Vanhat artistit hylätään mm. ulkomu­
siikillisten seikkojen takia, eivätkä uudet omaleimaiset lahjakkuudet koskaan pääse 
kustantajia pidemmälle liian omaperäisyytensä vuoksi. Valtavirrasta ja genren keh­
dosta poikkeamisen hintana on siis joko pienen piirin suosio tai unhola. Jos joku 
LeAnn Rimesin tapaan julistautuu puhtaasti poppariksi, kantriyleisön selvästä petty­
myksestä huolimatta Nashville ei päästä taiteilijaa ja hänen uutta tuotantoaan mene­
mään, vaan kohtelee tätä edelleen kantrina - näin eriytyminen estetään ja kantrikana­
vat soittavat Coyote Ugly -soundtrackiaja Shania Twainin UP!-albumin C&W-ver­
siota. Hintana on musiikin puuroutuminen ja onttous. Vaikka osa uudesta yleisöstä 
kiinnostuisi popin houkuttamana myös perinteisemmästä kantrista, se voi pettyä kar­
vaasti todettuaan kantrin olevankin jotain muuta kuin mitä annettiin ymmärtää (pop­
tyyliin livertävä Mindy McCready vs. perinteisen paatoksellinen Lorrie Morgan). Ar­
tistin sen sijaan on valittava puolensa, vain harvat menestyvät monissa genreissä yhtä 
aikaa. 

Genren kiertoliike ja muutos voidaan nähdä yhteiskunnallisia, poliittisia ja talou­
dellisia oloja peilaavana. Genren määritelmät ovat aina sidoksissa ympäröivään aikaan 
ja historiaan. (Chandler 1997.) On selvää, että C&W on arvokas osa amerikkalaista 
kulttuuriperintöä ja ajankuvaa, eikä se Murder on the Music Row -kappaleen viestistä 
huolimatta ole kuollut, vaan elää ympäröivän yhteiskunnan mukana. Vuonna 2001 
kantrialbumien osuus kaikista USA:ssa myydyistä albumeista oli kunnioitettavat 10.5 
% eli noin 68.5 miljoonaa kappaletta (10 2002), eikä tuoreiden kasvojen, cross-over 
hittien ja ehkä jopa isänmaallisten laulujen (vrt. vuoden 2001 syyskuun terrori-isku, 
talouslamajne.) osuutta liene syytä vähätellä. Genre toimii kantrissakin kenttänä,jossa 
tuottajat ja yleisö keskustelevat yhteisistä arvoista ja uskomuksista ja säilyttävät näin 
järjestyksen yhteiskunnassa myös muutoksen aikana (ks. Chandler 1997). C&Won 
tuntojen tulkki ja hakee identiteettiään uudenlaisessa, mutta edelleen suhteellisen 
konservatiivisessa Amerikassa kaikilla diskurssin osa-alueilla. 

Flippo (2002c) on punaisen ja sinisen kantrin lisäksi määritellyt genreen myös 
purppuran suuntauksen. Sitä edustaa mm. 0 Brother, Where Are Thou -soundtrack. 
Purppurassa vanhaa ja uutta on sekoitettu tavalla, joka tuntuu miellyttävän niin uutta 
kuin vanhaakin yleisöä. Purppura on todiste siitä, että genre takaa oman olemassaolon­
sa toimimalla inspiraationa musiikintekijälle, liian kontrollin ja tuotteistamisen taas 
tukahduttaessa muutoksen ja kehityksen. Petersonin (1997: 67) mukaan aitous perus­
tuu uudistumiskykyyn ja Flippon (2002b) mielestä monen kantriartistin menestys 
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pohjautuu taitoon löytää menneisyydestä uusia keinoja, joiden avulla tarkastella ny­

kyisyyttä. Mikäli genren halutaan pysyvän elinvoimaisena, musiikillinen vapaus ja 

eriytyminen, myös perinteet, sallittakoon- varsinkin jos lajityyppi alun perin on ra­

kentunut juuri individualismille ja elämän moninaisuuden rehelliselle kuvaamiselle. 
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